О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра по инвестициям
и развитию Республики Казахстан от 25 августа 2015 года № 883 "Об утверждении
Правил субсидирования за счет бюджетных средств убытков перевозчиков, связанных
с осуществлением социально значимых перевозок пассажиров"

Приказ и.о. Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
от 15 октября 2020 года № 529. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 21 октября 2020 года № 21468
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 25 августа 2015 года № 883 "Об утверждении
Правил субсидирования за счет бюджетных средств убытков перевозчиков, связанных
с осуществлением социально значимых перевозок пассажиров" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 12353,
опубликован 11 декабря 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующие изменения:
      в  субсидирования за счет бюджетных средств убытков перевозчиков, Правилах
связанных с осуществлением социально значимых перевозок пассажиров,
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Комиссия, для подтверждения правильности определения тарифов, в случае
возникновения вопросов запрашивает у перевозчика документы и информацию в
рамках Экономико-математической модели формирования тарифов на регулярные
автомобильные перевозки пассажиров и багажа, являющейся приложением 1 к
Методике, которые были использованы при расчетах тарифа только один раз.
      По результатам заседания Комиссия протокольно подтверждает правильность
определения тарифов и составляет перечень социально значимых сообщений в течение
15 рабочих дней со дня поступления от перевозчика расчетов согласно пункту 7
настоящих Правил.
      В период чрезвычайной ситуации и карантинных ограничений, субсидирование
убытков перевозчиков, связанных с осуществлением социально значимых перевозок
пассажиров, осуществляется путем определения расчетного тарифа в соответствии с

 –  настоящих Правил, с учетом фактических перевезенных пассажиров. пунктами 7 10
Комиссия подтверждает правильность определения тарифов в течение 7 рабочих дней
со дня поступления от перевозчика расчетов согласно пункту 7 настоящих Правил.";
      подпункт 3)  изложить в следующей редакции:пункта 11

      "3) убытка от выполнения перевозок, определяемого как разница между доходов к
получению от количества прогнозируемых перевозок пассажиров и багажа и
стоимостью маршрута, определенной в соответствии с  настоящих Правил, главой 4
исходя из общего годового пробега автобусов по маршруту (км.).";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 12
      "В случае определения стоимости маршрута для осуществления регулярных
автобусных перевозок, в соответствии с  настоящих Правил, исходя из общего главой 4
годового пробега автобусов по маршруту (км.), объем средств на субсидирование
убытков перевозчиков определяется как разница между доходами к получению от
количества планируемых перевозок пассажиров и багажа и стоимостью маршрута.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. На основании суммы, определенной в соответствии с  настоящих пунктом 11
Правил, между перевозчиком и местным исполнительным органом заключается
Договор о субсидировании социально значимых автомобильных сообщений (далее -
Договор), а в случае использования электронной системы оплаты проезда в городском (
сельском) или пригородном сообщениях для выплаты субсидий перевозчику, договор
заключается между местным исполнительным органом, перевозчиком и
уполномоченной организацией, предусматривающий:
      1) обязательства сторон определенных настоящими Правилами;
      2) прогнозируемое количество перевозок пассажиров за три года в разрезе по годам;
      3) сумму субсидирования за три года в разрезе по годам;
      4) установленный тариф (сетка тарифов);
      5) тариф по маршруту определенному в соответствии с Методикой;
      6) прогнозный совокупный пробег на маршруте (км) за три года в разрезе по годам,
при определении стоимости маршрута для осуществления регулярных автобусных
перевозок, в соответствии с  настоящих Правил, исходя из общего годового главой 4
пробега автобусов по маршруту (км.);
      7) обязательство о возврате незаконно полученных субсидий при несоответствии
представленных подтверждающих документов;
      8) обязательство о выплате недополученных субсидий при соответствии с
представленными подтверждающими документами.";
       изложить в следующей редакции:пункт 16
      "16. Выплаты субсидий из местного бюджета по социально значимым
субсидируемым сообщениям производятся местным исполнительным органом
ежемесячно в соответствии с Договором.".
      2. Комитету транспорта Министерства индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

К. Ускенбаев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан